Dar nu numai că în Sătmar elementul românesc eră predominant, ci chiar și în unele părți ale comitatelor vecine — în regiunea de Sud a com. Sabolci și regiunea de Est a com. de azi Hajdu, dincolo deci de linia extremă a revendicărilor noastre, acea a tratatului dela 4/17 August 1916, el eră destul de numeros. Numai în două din cercurile actuale ale com. Sabolci — în Nyrbator și în Nagykallo — erau după Schema-

tismul citat, la 1822, 36 de comune bisericesti în cari se întrebuiñă la serviciul divin limba română alătura de cea ruteană și maghiară, iar în comitatul Hajdu, toate comunele din preajma Debreșinului, Debreșinul chiar, aveau, ca limbă liturgică, și pe cea română.